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Abstrakt

Ve své bakalářské práci rozeberu filmy tureckého režiséra Nuri Bilge Ceylana z

pohledu zvukové a hudební dramaturgie. Ceylan film vnímá a uvažuje nad ním

komplexně, dokáže plně využívat zvukových možností, nebojí se experimentovat s

diegetickou hudbou a používat netradiční hudební prvky. Jeho filmy jsem si vybral

záměrně, protože přistupuji k problematice filmového zvuku podobným způsobem.

Rozhodl jsem se tedy využít bohatství Ceylanovy filmografie a ilustrovat svůj přístup

k filmovému zvuku pomocí příkladů z jeho reálné tvorby. Použiji snímky, které natočil

v období od roku 1997 do roku 2014 a z každého vyberu nejzajímavější zvukové

momenty. Mimo jiné také zdůrazním ty prvky, které Ceylanovy filmy sjednocují a

formují jeho rukopis. Ve výsledku se však zaměřím na příklady, které vystupují z řady

a dokazují, že by se na filmový zvuk nemělo nahlížet jen jako na podporu obrazové

složky, ale ze všeho nejvíc jako na rovnocennou součást narativu, jež obsahuje nové

informace, které pouze z obrazu nevyčteme.

Abstract

In my final thesis I am going to focus on the sound and music dramaturgy of the

Nuri Bilge Ceylans movies. I choose to write about his work because he can think

about the movie as a whole and always pays attention to the sound design. Ceylan

often experiments with diegetic music and motives he uses are sometimes very

unusual compared with conventional cinematography. Another reason why his work

inspired me for my final thesis is the fact, that my approach to film sound is in many

ways similar to what he is doing. Therefore I can demonstrate my view on this topic

using the specific expamples of his work. I am focusing on all the movies he had

done between 1997 and 2014. I am going to pick the most exciting sound moments

from each movie. I am also going to highlight some of the elements that constantly

repeats through his filmography, thus defining his style. As a result of my work I want

to point out the examples proving that the film soundtrack should not only be viewed

as support for visual but as an equal part of the narrative conveying the information

which can be heard but not viewed.
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1 Úvod

Předmětem této práce je analýza specifických tvůrčích postupů, kterými lze

zvukově ozvláštnit audiovizuální dílo. Tyto postupy jsem identifikoval ve filmech

tureckého režiséra Nuri Bilge Ceylana. Jeho přístup k kompozici zvukové složky, ve

kterém hraje velkou roli použití filmového ticha jako výrazového prostředku, mě velmi

zaujal a začal jsem tyto filmy podrobně studovat. Nalezl jsem řadu opakujících se

vzorců, na kterých jsem si uvědomil důležitost vazby mezi obrazovou a zvukovou

složkou. Pokud se akcentuje ozvláštňující zvuková složka je potřeba to reflektovat v

obraze tak, aby celková kompozice byla vyvážená. Důležité bylo, že tyto postupy byly

v souladu s tím, jak jsem si během studia utvářel názor na pozici zvuku ve filmové

tvorbě a na film jako celek.

Procházím zde Ceylanovu tvorbu z let 1997-2014, tedy téměř od počátku.

Nerozebírám celé filmy, pouze ukázky relevantní k danému uměleckému postupu. V

této práci chci ukázat inspirační vliv Ceylanovy tvorby na můj vlastní přístup ke

zvukové složce. Inspiruji se metodou a obecnými postupy, konkrétní naplnění však

realizuji vlastní individuální cestou. Používám technické prostředky, které mám nyní k

dispozici, například mohu detailně upravovat zvukové frekvence vzorků, a tak

výrazně měnit jejich charakter. Konkrétní technické řešení v Ceylanových filmech

neanalyzuji, protože je v řadě případů z dnešního pohledu archaické – v současnosti

máme takřka neomezené možnosti, jak s použitím technologických prostředků

dosáhnout požadovaného výsledku.

Jednotlivé příklady z filmů budu presentovat chronologicky od nejstarších filmů k

nejnovějším. Odkazy na ukázky jsou na začátku každé kapitoly uvedeny ve formě

QR kódu a hypertextového odkazu ve formátu URL. QR kód slouží pro okamžité

zobrazení odkazu na mobilním zařízení při četbě textu v tištěné podobě,

hypertextové odkazy slouží jako alternativa pro elektronickou verzi. Seznam

použitých filmů včetně stručných popisů a charakterizace zvukové složky je v kapitole

9. Seznam a popisy analyzovaných filmů.
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2 Klíčová terminologie

Ukázky rozhovorů a recenzí byli při absenci možnosti přímého kontaktu s tvůrcem

důležitým materiálem pro pochopení jeho metody. Moje interpretace jeho postupů

jsem tedy verifikoval jeho přímým vyjádřením, čímž jsem si potvrdil, že se jedná o

skutečný tvůrčí záměr, nikoliv jen o moji domněnku.

Výňatky z teoretických publikací se pak vážou k myšlenkám vyjádřeným v těchto

rozhovorech. Převzatou terminologii potom používám v dalším textu. Původní

anglické texty uvádím ve vlastním překladu.

2.1 Interní logika

Termín interní logika zavádí ve své knize Audio-Vison: Sound on Screen

francouzský teoretik Michel Chion.

Michel Chion, Audio-Vison: Sound on Screen, strana 46:

„Interní logikou audiovizuálního toku budu nazývat způsob propojení obrazu a

zvuku, které se jeví jako by sledovalo flexibilní, organický proces vývoje, variací a

růstu, vyvěrajícího ze samotné situace vyprávění a pocitů, které inspiruje.“

A takovýmto způsobem hovoří o své práci režisér:

The List, Interview – Nuri Bilge Ceylan: The changing man, 13.3.2007, Tom

Dawson:

„V mých filmech krajina propojuje charaktery ve smyslu něčeho kosmického.

Snažím se znova zachytit takové momenty v životě, kdy se náhle cítíte ve spojení

s širším vesmírem. Zvuk je rovněž velmi důležitý pro způsob, kterým vytvářím určitou

atmosféru, více než hudba. Například štěkot psa v dálce v noci vyvolá v divákovi

řadu pocitů. Samozřejmě naše uši jsou velmi selektivní - neslyšíme všechno. Proto

v postprodukčním procesu přidávám do zvukového mixu cokoliv, co chci.“

Z toho vyplývá, že selekcí zvuků Ceylan de facto komponuje zvukovou stopu

podle vnitřní logiky postav a audiovizuálního toku. Drobné situace a jejich
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charakteristické zvuky mu slouží jako výrazový prostředek nahrazující explicitnost

filmové hudby, a přitom dosahuje propojení postav s vnějším světem tak, jak zmiňuje

v rozhovoru.

2.2 Filmové ticho

Níže uvedený úryvek z Bláhovy publikace výstižně charakterizuje způsob

Ceylanovi práce s tímto prostředkem.

Ivo Bláha, Zvuková dramaturgie audiovizuálního díla, strana 52:

„Na účinu nápadně řídkého zvuku lze někdy založit zvukovou koncepci značně

rozsáhlých ploch, dokonce celého snímku. Stylizované́ filmové́ ticho se pak stává́

dominantním prostředkem (př. celá rozměrná́ úvodní ́část filmu Tenkrát na Západě).

Taková́ koncepce ovšem vyžaduje mistrné́ režijní ́vypracování, detailně promyšlenou

souhru obrazu se zvukem a citlivou dramaturgii i realizaci zvukové́ složky, aby

výsledek nevyzněl jen jako oklestění audiovizuálního vyjadřovacího potenciálu.

Z výše naznačeného pojetí vyplývá́, že filmové́ ticho je nutné́ chápat nikoli jako

samostatnou zvukovou kategorii, ale jako relativní́ uprázdnění ́zvukového proudu.“

CultureMass, Andrei Tarkovskij, Nuri Bilge Ceylan and finding an aural balance,

3.7.2013, Cameron Cook:

“Ceylanův film je jeden z nejtišších, jaké jsem kdy viděl. Trpělivost běžného

diváka potrápí, ale pro ty, kteří chtějí do uměleckého dojmu investovat vlastní úsilí,

představuje uhrančivý zážitek. Nejen že se odehrává v nádherném prostředí

zemědělské usedlosti na středo-východě země, ale umožňuje divákům ponořit se do

vizuální složky bez pocitového vodítka filmové hudby. Velké části filmu (Tenkrát v

Anatolii) se soustředí na šum trávy ve větru nebo na jablko kutálející se ze svahu do

potoka.

Je to extrémní případ použití ticha jako sdělení, podobně, jako je tomu v Novém

světě nebo v jakémkoliv filmu od Tarkovského, ale je zásadní pro publikum, které je

unaveno nelítostným hlukem velkorozpočtových podívaných.“

Režisér používá nejen filmové ticho jako takové, ale přidává mu i další subjektivní


[…]


Ismail Karadas – zvuk

Richard Welsh – konzultant dolby sound

Krátce o zvuku:

Syrovost zvukové složky svým charakterem připomíná předchozí film. Ceylan zde

však ve větší míře rozvíjí téma zvukových motivů, které prostupují celým filmem.

Jejich prostřednictvím vytváří působivé zvukové okamžiky, kdy atmosférická plocha,

cinkání zvonkohry a houkání lodi vytváří dojem samovolně vznikající hudby prostředí.

Pomalé, meditativní pasáže a střídmost dialogové složky dovolují Ceylanovi rovněž

pracovat s vícevrstevnatými atmosférami, které korespondují s frustrací obou

hlavních postav.
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9.1.4 Klimata

Rok vydání: 2006

Originální název: Iklimler

Stručný děj: Film vypráví o komplikovaném milostném vztahu manželů Isy a

Bahar a o jejich nesourodých povahách.

Zmiňované postavy:

Isa – manžel

Bahar – manželka

Zvuková sekce:

Olivier Dô Hùu – mix nahraného materiálu

Ismail Karadas – zvukový záznam

Thomas Robert – střih zvuku

Krátce o zvuku:

Zvuková složka je již komponována tak, aby působila ucelenějším dojmem.

Ceylan film rozděluje do tří dějství, z nichž každé je specifikováno odlišnou

atmosferickou plochou. Pečlivě a detailně komponované atmosféry ve filmu fungují

jako konstantní hudební doprovod, gradující společně s příběhem. Ve filmu opět

nechybí zvukové odkazy na Ceylanovu předchozí tvorbu. Lepší technické

zpracování, promyšlená zvuková koncepce a méně experimentů vypovídají o

vyspělosti Ceylanova vyprávěcího stylu.
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9.1.5 Tři opice

Rok vydání: 2008

Originální název: Üç Maymun

Stručný děj: Příběh pojednává o tragickém osudu chudé Istambulské rodiny.

Zmiňované postavy:

Eyüp – manžel

Hacer – manželka

Ismail – syn

Servet – zaměstnavatel Eyüpa a milenec

Zvuková sekce:

Furkan Atli – mikrofonista

Roberto Cappannelli – mix postsynchronního materiálu

Serkan Cetin – záznam postsynchronních ruchů

Mustafa Durma – střih postsynchronních ruchů

Olivier Goinard – zvukový mix

Murat Senurkmez – zvuk

Umut Senyol – střih zvuku

Jack Stew – ruchový mělec

Burak Topalakci – asistent ruchového umělce

Mert Özer – záznam postsynchronních dialogů

Krátce o zvuku:

Oproti dřívějším snímkům se na zvukové složce filmu Tři opice podílelo velké

množství asistentů a techniků, což se odráží na její syté propracovanosti. Ceylan

opět experimentuje novými postupy a plně rozvíjí téma zvukového leitmotivu. Velké

využití detailních postsynchronních ruchů a lidských dechů, však z filmu vytlačuje pro

Cyelana charakteristické filmové ticho. Zvuková složka tak působí expresivně.
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9.1.6 Tenkrát v Anatolii

Rok vydání: 2011

Originální název: Bir Zamanlar Anadolu'da

Stručný děj: kriminální příběh plný mimožánrových odboček, které dotvářejí

autentické charaktery postav.

Zmiňované postavy:

Cemal – Doktor

Zvuková sekce:

Ulas Agce – mix postsynchronních ruchů

Erkan Altinok – zvukový design

Furkan Atli – mikrofonista

Bulent Bengu – mikrofonista

Mehmet Kiliçel – zvuk

François Lepeuple – ruchový umělec

Thomas Robert – střih zvuku

Krátce o zvuku:

Ve filmu Tenkrát v Anatolii se Ceylan vrací ke zvukové poetice běžného

okamžiku, která se vytratila z jeho předchozího projektu. Velký zvukový štáb umožnil

Ceylanovi pracovat se zvukem opět velmi detailně. Nicméně oproti předchozímu

filmu je zvuková koncepce úspornější. Dlouhé statické záběry z anatolských plání a

bohatá vnitřní akce nastavují pomalé tempo příběhu. Zvukové atmosféry tak

dostávají dostatečný prostor. Film charakterizují dlouhé dialogové scény s hlubším

podtextem. Aby je od sebe Ceylan oddělil a divákovi umožnil zamyslet se nad jejich

významem, vkládá do příběhu poetické přechody, ve kterých dominují ruchy přírody a

počasí. Měnící se dynamika atmosferické složky je tak hlavním výrazovým

prostředkem zvukové složky filmu.
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9.1.7 Zimní spánek

Rok vydání: 2014

Originální název: Kis Uykusu

Stručný děj: Příběh pojednávající o stárnoucím a ješitném herci Aydinovi a jeho

nefunkčním vztahu s o generaci mladší naivní ženou Nihal. Ceylan se inspiruje dílem

ruského dramatika Antona Pavloviče Čechova.

Zmiňované postavy:

Aydin – manžel

Nihal – manželka

Zvuková sekce:

Benoit Gargonne – střih dialogů

Lars Ginzel – mix postsynchronní ruchů

Daniel Gries – ruchový umělec

Etienne Haug – mikrofonista

Jonathan Martins – francouzský dabing

Andreas Mücke-Niesytka – zvukový záznam / zvuk

Thomas Robert – mistr zvuku

Krátce o zvuku:

Ucelená, technicky mistrně ztvárněná zvuková složka doprovází komplikované

dialogové scény. Mluvené slovo a herecká akce jsou tedy hlavním zvukovým

prostředkem. Charakter a technické zpracování zvukové složky se příliš neliší od

soudobých trendů, kvůli čemu částečně postrádá autentické zvukové prvky, které

charakterizují dřívější Ceylanuv styl. I přesto je ve filmu několik míst, na kterých

Ceylan drobnými odkazy potvrzuje, že od svých tradičních postupů neupustil.