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 Bakalářská práce Matěje Chrudiny je svým způsobem ojedinělá. Tématem práce není
totiž pouhé posouzení a hodnocení obrazově - zvukové dramaturgie filmů tureckého režiséra
Nuri Bilge Ceylana. Zajímavě úsporný a velmi účinný způsob využívání zvuku v jeho filmech
se stal inspirací pro Chrudinovu vlastní zvukařskou tvorbu. V práci tedy nejde jen o teoretické
závěry, ale o praktickou aplikaci Ceylanových postupů. Je evidentní, že diplomant měl už
před volbou tématu na úlohu zvuku ve filmové kompozici svůj názor, jenž se Ceylanovu
pojetí přibližoval. Práce je založena na rozboru řady Ceylanových filmů a na formulaci z nich
vycházejících teoretických závěrů. Její nedílnou součástí je řada audiovizuálních ukázek,
které dobře rozbory filmů doplňují a přispívají tak k pochopení autorových záměrů . V
několika ukázkách Chrudina představuje svou zvukařskou práci, ve které je vliv Ceylanových
filmů evidentní.
Matěj Chrudina se zabývá především tím, co je pro filmy Nuri Bilge Ceylana určující
– jeho autorským přístupem ve všech složkách a ve zvukové zvlášť. Využívání možností i v
těch oblastech zvukové skladby, jejichž potenciál se často příliš neuplatňuje, je pro Ceylana
typické. Detailní práce s atmosférami, které cíleně komponuje nejen s ohledem na dotváření
prostředí, ale i na psychický stav postav a na snahu divákovi naznačit, či ozřejmit některé
souvislosti. Práce s atmosférami je zhusta otázkou opravdu jemné kompoziční práce, kdy
Ceylan pracuje s jednotlivými ruchovými komponenty, s hudbou nebo s jejími fragmenty, ev.
i s mluveným slovem. Přestože světové filmové trendy našly i v turecké kinematografii
odezvu, je v jeho filmech vše zvýrazněno i tím, že jde o kinematografii asijskou. To vše se
Chrudina snaží v práci postihnout a docela se mu to daří. Ukázky jsou funkční a dobře
vybrané. Jde vlastně o ta místa v Ceylanových filmech, která autor podrobně rozebírá a
komentuje.
Práce je dobře členěna a je potěšující, že „drží pohromadě“, že kromě rozborových
částí se dostává ke slovu i jakási červená nit - autorův komentář, ve kterém rozvádí své
záměry, poznatky a myšlenky. A ještě příjemnějším poznatkem je to, že se teorie v závěru
snoubí s praxí.
K práci použil autor řadu pramenů, které uvádí. Konzultace mezi mnou a Matějem
Chrudinou probíhaly průběžně a domnívám se, že měly na výsledek pozitivní vliv. Práce je na
dobré stylistické úrovni, dobrý dojem trochu kazí pár překlepů a chyb. To ale nic nemění na
tom, že práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm „B“.
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